乐清市关于在工矿商贸领域进一步推进

安全生产责任保险工作的实施意见（草案）

（征求意见稿）

为充分发挥安全生产责任保险在安全生产中的经济补偿和社会管理功能，发挥保险机构在安全风险管控和事故预防处置中的作用。根据《中华人民共和国安全生产法》（2021年修正版）《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展意见》（中发〔2016〕32号）《安全生产责任保险实施办法》和《应急管理部关于进一步做好安全生产责任保险的紧急通知》（应急〔2021〕61号）等法律法规、文件要求，现就我市进一步在工矿商贸领域推进安全生产责任保险工作通知如下。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，坚持人民至上、生命至上的发展理念，落实党中央、国务院决策部署和省委省政府、温州市委市政府、乐清市委市政府关于不断加强安全生产工作的要求，在高危行业全面实施安全生产责任保险，在较高风险岗位和较高风险行业领域推行安全生产责任保险，充分发挥其对安全生产工作的促进作用，不断提高生产安全事故防范和处置能力。

二、实施范围

（一）做好法定强制险投保工作。认真贯彻落实新安法要求，确保全市非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等高危行业企业安全生产责任保险投保率100%、员工参保率100%、安全服务率100%。其中危险化学品单位按照《危险化学品安全管理条例》第四条第二款规定，包括生产、储存、使用、经营危险化学品的单位。烟花爆竹单位包括批发和零售的单位。

（二）明确较高风险行业企业应当投保安责险。按照《安全生产责任保险实施办法》第六条：“各地区可针对本地区安全生产特点，明确应当投保的生产经营单位。”，明确事故发生单位和易发生燃爆事故的企业等较高风险行业企业为安责险投保重点单位，应当投保安责险，主要包括：
1.力争实现近五年发生亡人或三人以上重伤的生产安全事故单位、2021年工伤事故多发单位（以市人社局工伤事故统计为标准，工伤事故发生起数全市前20的单位）投保安责险全覆盖；
2.力争涉氨制冷企业和船舶修造（含拆解）企业等“两企业”投保安责险全覆盖；

3.力争实现涉爆粉尘作业场所、喷涂作业场所和有限空间作业场所等“三场所”企业所涉岗位投保安责险全覆盖；

4.鼓励涉园区集聚、涉厂中厂企业采取整体投保方式投保安责险，力争在2022年底前，在柳市、北白象、虹桥、翁垟、开发区、港区等重点乡镇街道（功能区）实现至少一个园区或厂中厂实行整体投保。

三、工作要求

（一）加强组织领导。市安委办已将安责险工作推进情况纳入安全生产“除险保安”考核、年度安全生产目标责任制考核。各单位要进一步加强组织领导，充分认清推进安责险工作对提升企业安全生产，促进安全生产形势持续稳定好转的重要意义，要继续加大安责险宣传力度，认真做好安责险的引导工作，将安全生产责任保险投保情况作为生产经营单位安全生产标准化、安全生产诚信等级等评定的必要条件，作为安全生产专项整治，以及取得安全生产许可证的重要参考。

（二）推进“服务双融合”。要积极推进开展事故预防服务与安全风险管控体系（双重预防机制）、标准化建设等安全生产社会化服务工作相融合。一是服务内容不变，即“服务双融合”不改变安责险事故预防技术服务的内容、不改变社会化服务机构根据服务合同为企业提供社会化服务内容，仅是在两者之间做适当的融合。二是服务费用减少，即“服务双融合”可以减少投保安责险企业支付给社会化服务机构的部分或全部服务费用，减轻企业负担。三是服务质量提升，即“服务双融合”让承保机构参与社会化服务机构开展的部分或全部服务过程，提升安全生产社会化服务质量。对保险机构预防费用投入不足、未履行事故预防责任、委托不合法的社会化服务机构开展事故预防工作的行为，应当依据《安全生产责任保险实施办法》第二十六条规定责令整改。

（三）严格规范保险市场。要严格按照《应急管理部关于进一步做好安全生产责任保险工作的紧急通知》要求，依法依规做好安全生产责任保险实施工作，严格执行《中华人民共和国安全生产法》《安全生产责任保险实施办法》和《安全生产责任保险事故预防技术服务规范》等，坚决防止以共保体或入围招标方式、保险经纪公司“独家代理”等垄断安全生产责任保险市场和事故预防技术服务费用违反国家财经规定等违法违规行为，杜绝出现投保企业得不到应有服务的不公正不合理现象，确保安责险投保企业应服尽服，推进安责险市场健康有序发展，切实发挥其对安全生产工作的积极作用。温州市为推进全市安全生产责任保险工作，成立了温州市数智安责险服务保障中心，目前该中心共12家保险公司。具体名单详见附件。

（四）强化执法监督检查。要加强生产经营单位安责险投保的执法检查，对生产经营单位应当投保但未按规定投保或续保的行为，属于法定高危行业企业的（非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等），要严格按照《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条“高危行业、领域的生产经营单位未按照国家规定投保安全生产责任保险的，责令限期改正，处五万元以上十万元以下的罚款；逾期未改正的，处十万元以上二十万元以下的罚款。”，依法严肃查处；属于其他较高风险行业企业的，应当依据《安全生产责任保险实施办法》第二十六条规定责令整改，对拒不整改的，应当将其纳入安全生产领域联合惩戒“黑名单”管理，同时应对这类企业安全生产投入进行重点检查，发现投入不足的应当给予查处。

附件：温州市数智安责险服务保障中心成员名单

附件

温州市数智安责险服务保障中心成员名单

1.中国太平洋财产保险股份有限公司

2.中国人民财产保险股份有限公司

3.中国人寿财产保险股份有限公司

4.中国平安财产保险股份有限公司

5.中国大地财产保险股份有限公司

6.中华联合财产保险股份有限公司

7.天安财产保险股份有限公司

8.阳光财产保险股份有限公司

9.太平财产保险有限公司

10.都邦财产保险股份有限公司

11.永安财产保险股份有限公司

12.浙商财产保险股份有限公司